28/11/2018 Chave de Autenticidade: 9995.BFE9.5739.E2E7

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA 010/2018

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala três do
CEAMECIM reuniu-se a Comissão de Curso de Pós-Graduação Educação em Ciências:
Química da Vida e Saúde, sob a coordenação da Profa. Dra. Lavínia Schwantes, com
as seguintes presenças: Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro, Profa. Dra. Celiane
Costa Machado, Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz. Ausências justificadas: Profa.
Jaqueline Ritter. A Comissão de Curso reuniu-se para tratar dos seguintes pontos de
pauta: 1) Informes: esclarecimento sobre cálculo das diárias dos professores,
considerando a cota de R$540,00 foi adequada para os valores das diárias da tabela
CAPES; informado também o resultado final da reconsideração da avaliação do curso
pela CAPES que manteve a nota 4;  3) Pedido de desistências: a comissão analisou
os pedidos de Carla Rosane Mattos Gautério (D) e Cezar Soares Motta (D). A comissão
acatou os dois pedidos de desligamento do curso; 4) Pedidos de Coorientações: A
Comissão aprovou a Coorientação de Simone Machado Firme/Profa. Angélica
Miranda/Prof. João Alberto da Silva. Maria Rozana Rodrigues de Almeida/Profa. Paula
Ribeiro/Profa. Maria Teresa Vilaça está condicionada a assinatura da Coorientadora no
formulário. Franciele Pires/Profa. Valmir Heckler/Profa.Rafaele Rodrigues de Araújo e
Rafael Pinto Granada/Profa. Silvia Botelho/Profa. Regina Barwaldt foram aprovadas
devida a normativa vigente. A comissão questionou a falta de experiência em orientação
de mestrado para Coorientação em Doutorado. Será feita um ajuste na normativa de
Coorientação indicando a necessidade de uma orientação de mestrado defendida para
Coorientação de doutorado. 5) Aproveitamento de créditos por disciplina: A
comissão analisou e aprovou os seguintes pedidos: Ana Paula Speck Feijó (D)
indefirido aproveitamento de doze créditos de outro pós graduação de acordo com
artigo 45 inciso II do regimento; aprovados 04 CR(AE PPGEC) condicionada à
aprovação na disciplina. Camila Rubira da Silva (D) 24CR(Egressa PPGEC) foi
aprovado 20CR de acordo com o artigo 46 do regimento. Crislaine de Anunciação
Roveda(D) aprovado 24 CR(EGRESSA PPGEC). Franciele Pires Ruas (D) aprovado 24
CR de acordo com o artigo 46 do regimento. Karine Radünz (M) aprovado 02 CR
cursados por outro PPG. Michelle Reinaldo Protásio (D) aprovados 04 CR
PPGEDU/UFRGS de acordo com artigo 45, inc. II. Rafael Pinto Granada (D) aprovado
09CR de acordo com o artigo 45, inc. II. 6) Estágio Docência – Plano de Atividades: a
Comissão aprovou os planos dos seguintes estudantes: Naiana Ribeiro Maximilla (M),
Keila Reis Pereria (M), Willian Daniel Pessoa (M), Nycollas Stefanello Vianna (M), Juan
Carlos Terán Briceño (D) – estágio I, Karla Priscila Schreiber (D) – estágio II, Vinicius
Carvalho Beck (D) – estágio II, Willian Rubira da Silva (D) – estágio I. 7) Relatório final
de docência:  a Comissão aprovou os relatórios dos estudantes que seguem
relacionados: Fernanda Pinto Mota (D) – estágio II, Liane Serra da Rosa (D) – estágio II,
Marcelo da Rocha Nunes (D) – estágio II, Vinicius Carvalho Beck (D) – estágio I. 8)
Proficiência: a Comissão aprovou as proficiências dos seguintes estudantes: Ailton
dias de Melo (D) – Inglês-9,5, Carolina Dupont Ruales (M) – Inglês-7,0, Crislaine de
Anunciação Roveda (D) – Espanhol -7,0, Franciele Pires Ruas (D) – Espanhol -10,0,
Janice Rubira da Silva (D) – Inglês- 10,0, Karine Radünz (M)- Espanhol – 8,0, Michelle
Reinaldo Protásio (D) – Inglês -10,0, Simone Machado Firme (D) – Espanhol -10,0, Ana
Paula Speck Feijó (D) – Inglês-8,5. Quanto à aprovação da proficiência em espanhol
que apresenta o conceito “suficiente”, está condicionada à equivalência/pontuação aos
70% exigidido pelo programa (art.32,IV). 9) Assuntos Gerais: foi discutido o uso do
recurso do programa disponível na universidade para correção da língua portuguesa de
artigos submetidos a periódicos qualis A e no máximo B e pagamento de tradução de

28/11/2018 Chave de Autenticidade: 9995.BFE9.5739.E2E7

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

artigos para inglês ou espanhol; foi sugerido o nome da Profa. Marlucy Paraiso para a
aula inaugural do semestre 2019/1.

_________________________
Profa. Dra. Lavínia Schwantes

Coordenadora

_______________________________
Profa. Dra. Celiane Costa Machado

Docente

_______________________________
Profa. Dra. Jaqueline Ritter

Docente

________________________________
Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro

Docente

_______________________________
Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz

Docente